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OBJETIVO. 

En los 6Jdmos aft- lla sido un reto para los lesi•ladores dlseftar un sistema 

tributarlo acorde a las condiciones actuales del pafs, asl como el fosrar m 

dlstribucl6n equitadva de la carp fhcal entre los dlve~ sectores de 

contribuy-tn. 

En materia de las leyes fiscales y en especial las penoaas flslcas •­

perciben Mnorarl- por servlc:los ardstlcos. es amplio el contenido de las 

dls~ y - la mayorla de los ca-. resulta bastante compleja -

lnterpretad6a. sobre ledo para quienes - esdn dedicados latep'amente al 

estudio de la materia OscaL 

Es por ello •- el objedvo de este trabajo es tratar de u-trar al lector sobre 

la lnterpretacl6n y apllcacl6n correcta de las leyes •- lntervl- en las 

pe,.....• flücu •- perciben honorarios por Mrvlc:ios ardsdco••a trnv& de 

- caso en especUlco, y de -ta manera permldr a este dpo de 

-tribnyentes. cumplir coa mayor facilldad •- obllp~ fiscales en la 

-terla. 



INTRODUCCIÓN. 

Este trabajo pretende ser - pla o consulta para aquellas persona• 

vinculadas a la materia ftscal. ya que - su coatealdo se utiliza el •-paje 

com.:ía de loa Impuestos; particularmeate tradadose de persoaas flslcas que 

obtl-ea las..- por boaorarios derivados de sus actividades ardstlcas. asl 

como los que se obtleaea por deredlos de autor. 

Ea el Capltldo l se espllca el caso pr6ctlco. el cual abarca el tema que se 

preteade d-rrollar ea este trabajo. se ellai6 - ejemplo - especifico para 

su mayor co•p~6a. y de esta •-era Uevar al lector paso a pa- - este 

tipo de sltuacloaes. 

El Capitulo 2 esd dedicado a los tuada•eatos leples dta8do y espllcaado 

de maaera breve y clara diversos artlculos de laa dlt'e .... tes leyes que ..__ 

m relaci6m directa - •-tro - pr6ctlco. de tal foraa que ea el CUlao 

Fbcal de la Federaci6m se deftaea ~--.. tales co- lasr- por 

llOaora...... replfas. las obUpclomes de loa mismos y por 6ltl•o loa 

requisitos•- deben cumplir los comprobantes pera poder ser dedudbla -

la Ley; lm~to Sobre la Reata. se tocañ• prlaclpalm-te loa la.....- que 

aravaa para este tipo de -trlblly--. la• dedacc.._ autorizadas y el 

procedlmleato para realiaar los paaos provisionales y la declarac611 a•-• 

tanto de loa laaresos por lloaora ...... como los obtenidos por dereclloa de 

autor. pero prlaclpal•-te como es el tema de este trabajo la comblaad6a 

de ambos - la Ley; lmaa-to al Valor Aarepdo. se veñ qnleaes son anjetos 
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y las tasas que eidsten de este impuesto, asl como las acdvidades ellentas; en 

cuanto a la Resolución Miscellinea, se mencionarin disposiciones que si bien 

no esün escritas dentro de las Leyes no dejan de ser aplicables y 

basicamente resultan ser alternativas en la aplicación de las diferentes 

disposiciones lqales. 

Por último el Capitulo 3 se encara• de resolver el problema citado - el 

Capitulo l, para esto se describe dentro del mismo el procedlmi-to paso por 

paso para determinar los pasos provisionales, asl como el impuesto anual y 

de esta ma-ra, poder llenar correctamente las f'orm•• n11eales autorizadaL 

De tal manera, el presente trabajo representa una visión personal en cuanto 

a la aplicación prictic• de las diferentes disposiciones lesales de un tema 

especifico. 
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CAPÍTULO 1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

Alvaro Lara Guillen es una persona flsica. nacida en Me:dco, D.F. el 111 de 

febrero de 19611, cuya acdvldad preponderante. es la prestacl6n de servicios 

artfsdcos (cantante y compositor), inlci6 operaciones el lo de enero de 1995, 

inscriblend- ante la Secretaria de Hacienda y CrHito Público y obteniendo 

su re&istro federal de contribuyentes LAGA 6802111 Fl6. 

En la misma fecha en que Inicia sus operaciones, se inscrible en el Re&istro 

Público del Derecho de Autor de la Secretaria de Educaci6n Pública con 

número de re&istro 523051; y se atllla al Sindicato de Trabajadores de la 

Música; tlrma - contrato con la compatUa disquera B.M.G. Ariola, S.A. de 

C.V. prestando sus servicios bajo el rfslmen de honorarios, de esta manera, 

la dlsquera es la que conslpe los contratos para sus presentaciones; 

proporclonandole todo el equipo de sonido necesario para su actuacl6n; 

tamblfn se enc.araa de la publicidad de sus dlsc- asi como, de entrevistas 

en radio, televlsl6n y en aeneral con todos los medios de comunlcacl6n. 

Por otro lado, recibe inaresos por derecho de autor de las canciones q- ba 

escrito, de las cuales, alpnas de ellas son interpretadas por diferentes 

artistas, como: Maldita Vecindad y los Hijos del Quinto Pado, Real de 

Catorce. La Cuca y Santa Sabina principalmente. 

Se sabe que dichas canciones son transmitidas por diferentes radioclifusoras 

por lo menos claco veces al dla. 
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Alvaro. coatrat6 los servicios de un contador ea el prop6sito de cumplir con 

sus obllpclones ftscales oportunamente. 

Para efectos de este caso se consideran las operaciones realizlldas durante el 

ejercicio ftscal de 1996. 
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11. INVERSIONES. 

Para. llevar a cabo sus actividad, le fut necesario adquirir el slsulente 

equipo: 

Fecha de 

Adqulslcl6n Descripcl6n Importe l.V.A. Total 

03 - ene- 9!!1 Auto Sedan VW 21,739.00 3,261.00 2!!1,000.00 

1!!1 - ene - 9!!1 Guitarra elktrlca 17,000.00 2,!!l!I0.00 23,000.00 

18-Jun-9!!1 Televls16n 3!!1" 3,000.00 4!!0.00 !!l,4!!IO.OO 

30-aao-9!!1 Vldeoarabadora 1,!!I00.00 22!!1.00 1,72!!1.00 

03- feb-96 Computadora l!!l,000.00 2,2!!0.00 17 ,2!!IO.OO 

03-feb-96 Impresora ~.000,00 !S!!!l ~.7&1!!! 

TOTAL 63,239.00 9,486.00 78,17!!1.00 

Durante 1996 reallz6 una serle de erqaciones, tales como: 

- Gast- de imaaen : q- es en aeneral todo lo referente a su vestuario para 

cada una de las presentaciones. 

- Renta: alquiler de u- bodeaa, para desempeaar libremente sus 

actividades. 

- Papelería: "partituras, papel de Impresora, lapiceros, etc. 

- Vid-: para arabar diferentes conciertos. 

- Otr .. : pseliaa y mant-hnlente del auto, vi,.tlcos, mantenimiento al 

equipo de computo y al equipo de sonido, aastos mHicos, medicinas. 

• 



Dlch- patos cumplen con los requisitos ftscales y se des&IOZ8n 

mensualmente como sicue: 
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GUllsde Mn Relll GINliu Vlilins P1pelnia Videes l .... 

nero 1, •• 00 300.00 100.00 150.00 200.00 1,500.00 ftllrm 1,-.00 250.00 58.00 50.00 100.00 0.00 ..... l,lllO.GO 200.GO 120.00 7l00 0.00 0.00 •llril 1,000.00 200.00 70.00 50.00 .J0.00 1, •• 00 •Y• 1,000.00 300.00 150.00 100.00 150.00 0.00 jllit 1 ••• 00 250.00 50.00 0.00 0.00 3,000.00 jllit 1,111111.00 250.00 1.10.00 100.00 200.00 0.00 ... 1, •• 00 200.00 100.00 50.00 100.00 0.00 seplietlbrt 1,1111.00 150.00 120.00 lO.OO 0.00 0.00 ldlbrt l,ll00.00 250.oo 7l00 120.00 0.00 3,500.00 .-11re 1,819.00 200.00 il.00 110.00 50.00 500.00 didnibtt l,fl80.00 350.00 160.00 200.00 250.00 1,400.00 

TOTAL 12,MO.OO 2,900.00 l,llO.Oll 1,0.10.00 l,ll0.00 10,900.00 
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l.V.A. 
Ma Malicius Wtelll 15% Ttál 

Clml UMl.OU 4,IM.OU 541.00 4,641.0I 
fftnro 0.08 2,051.10 307.511 2,J5'7.50 •111 250.08 2,440.IO 231.511 2,67l50 
abril 0.00 2,45tl0 367.511 2,117.511 
•Y• S0.00 2,451.0G 3'0.00 2,110.00 
jllio 0.00 .,.. . '75.IO 5,175.IO 
jllio 250.00 2,'Jl.llO 2'7.811 3,227.08 
lpslo 0.00 2,100.0U 315.111 2,415.80 ...... 0.00 1,711.00 267.UO 2,IM7.00 n• 0.00 5,"8.00 763.50 5,153.511 
IÑllbre ISO.DO 2,078.00 2ROO 2,351.tll 
dkittlbre 0.00 s.•oo 76100 5,M100 

TOTAL I00.00 37,Nl.OO 5,111.00 42,221.00 
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Contrato de Derechos de Autor. 

CONTRA TO DE DERECHOS DE AUTOR QUE CELEBRAN POR UNA 

PARTE. LA COMPA~fA DISQUERA B.M.G. ARIOLA. S.A. DE C.V., A 

LA QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ .. LA COMPA~fA". 

REPRESENTADA POR EL LICENCIADO JOSÉ RAMÓN HERNÁNDEZ 

GONZÁLEZ EN SU CARÁCTER DE ADMINISTRADOR GENERAL; Y 

POR LA OTRA ALVARO LARA GUILLEN. QUIEN EN LO SUCESIVO 

SE DENOMINARÁ "EL AUTOR .. CONFORME A LAS SIGUIENTES 

CLÁUSULAS: 

DECLARACIONES 

l. DECLARA .. LA CO~IPAIQfA": 

J. Que es una corporación privada dotada de plena capacidad jurfcllca. 

2. Que tiene atribuciones para editar. promover y dlstrilluir las obras de los 

autores que cree conveniente. 

3. Conocer las obras de .. EL AUTOR ... 

4. Contar coa tocl- los elemen- adecuados para la edición. promoción y 

distribuci6a de las obras de .. EL AUTOR". 

5. Que para erect- del cumplimiento del presente contrato. deslsna como 

respoasallle de la edición. promoción y distribución a el Licenciado JoW 

Ramo He,...lldez Gondlez. 

6. Para tocios los erectos leaales derivados de este iastrumeate. se8ala como 

domicilio el ubicado ea lnsursentes Sur número 45 colo•i• Ju•rez. 

13 



JI. DECLARA "EL AUTOR": 

l. Ser autor de las obras escritas en el idioma castellano. 

2. No haber celabrado con persona alpna. fisica o moral, contrato de 

cualquier especie para la edici6n de las obras ni haber editado por su cuenta, 

de conf'ormidad a lo establecido en el artk:ulo 42 de la Ley Federal de 

Derechos de Autor. 

3. Que est6 inscrito en el Reaistro Público del Derecho de Autor, bajo el 

número 9230!11. 

4. Que est6 de acuerdo en que .. LA COJ\IP~fA" edite. promueva y 

distribuya sus obras objeto de este contrato. lo cual, podn realizar por si 

misma o por terceros. 

S. Para todos les efectos leaales derivados de este instrumento, seftala como 

domicilio el ubicado en Transmisiones número 19 colonia Amasa. 

111. DECLARAN Al\IBAS PARTES: 

UNICO. Que de acuerdo a las declaraciones que anteceden, est6n conformes 

en suscribir el presente documento, al tenor de las sipi-tn: 

CLAUSULAS 

PRIMERA. ..EL AUTOR" entresa en este acto y en esclusiva a .. LA 

COMP~fA", el oripnal para la edici6n de la obras mencionadas en la 

llleclaraciH de este ceatrata. 

SEGUNDA. "LA COJ\IPA~fA" se oblip a reproducir, distribuir y veader 

por si o por terceros las obras mencionadas en la chiusula aaterior. 

. .. 



TERCERA. Convienen ambas partes que el número de reproducciones de 

las obras seriin las convenientes en cada caso. 

CUARTA. El tirmino para la edición y reproducción y puesta en venta de 

las obras por la "LA COMP~iA" o por terceros, serii de cuarenta y cinco 

dfas para cada obra, contados a partir de la recha de la misma y el tfrmlno 

para la venta total de las reproducciones serii indefinido. 

QUINTA. "LA COMPA~iA" fijarii el precio unitario de venta de los 

ejemplares tanto al público como a las tiendas de discos, de acuerdo con sus 

coa- y utilidad razonable. 

SEXTA. "LA COMP~iA" se obllsa a entrqar a "EL AUTOR", por 

concepto de resallas por los derechos temporales de edición pactados en este 

contrato, un so•~ sobre el precio de venta de cada reproducción, ya sea al 

público o a las tiendas de discos. 

SÉPTIMA. Todas las entresas de erectlvo que "LA COMPA~iA" hasa a 

"EL AUTOR" por cualquier concepto derivado de lo con,.·enldo en este 

documento, las hara precisamente contra la entres• por parte de "EL 

AUTOR", de un recibo en que especifiquen claramente los conceptos 

correspondientes. 

OCTAVA. Los sastos de edición, distribución, promoción, publicidad, 

propasanda o cualquier otro orip-do por la reproducción, distribución y 

venta de la obra, serii por cuenta de -LA COMPA~iA". 

NOVENA. "LA COMPA~IA" queda oblipda a la inscripci6n o re&istro del 

presente contrato en la Direcci6n General del Derecho de Autor de la 

Secretaria de Educación Pública, en los tlrminos previst- por la rracci6n V 

del articulp 45 de la Ley Federal ile Derecllos de Autor. 
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DECIMA. ..EL AUTOR" podrla h•cer modific•ciones a sus obr•s 

únicam-te antes de q- &tas entren en proceso de edlcl6n debiendo p•pr 

.. LA COMPA~iA" los pstos que dlch• modlftcacl6n orlslne; en este c•so, 

.. LA COMP~iA" podrla retener el Importe de estos pstos y aplicarlo• I• 

entrep de rq•ll8s que en el momento o en un futuro, pued• tener a f•vor de 

.. EL AUTOR". 

DECIMA PRIMERA. Para I• interpre .. ci6n y cumplimiento de este 

contr•to, •si c-o para todo lo previsto en el mismo, l•• pmrtes se somet- • 

I• jurisdicci6n de los Tribunales Feder•les de la Clud•d de M•idco, Distrito 

Feder•I, •si como a las disposiciones conteald•s en l• Ley de Derechos de 

Autor y el C6dlso Civil Vlsente del Distrito Feder•l. por lo que renunci•n 

e•pres11mente •1 fuero que en naz6n de su domicilio presente o futuro 

pudler• corresponderles. 

Leido q- ru• el presente contrmto y entermd•s a.s p•rtes de su contenido y 
alcances, lo ftrmaa en I• Clud•d de M•idco, Distrito Feder•I a los 27 dl8s del 
mes de febrero de mil novecientos __ .. y cinco. 

POR .. LA COMP~iA" POR .. EL AUTOR" 

TESTIGOS 
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Contr•to privado de Honorarios. 

Contr•lu Priv•do de Honor•rios que celebran por un• p•rtc con el c•rlicter 

de "pres .. dor de servicios" el seftor Alv•ro L•r• Guillen y por otr• en su 

carlictcr de "cliente" el seftor Jo~ R•món Hcrnlindez Gondlez 

represen .. ntc les•I de I• neaoci•clón denomin•d• B.l\t.G. Ariol•. S.A de 

C. v .• p•r8 los efectos correspondientes acuerd•n l•s P•rtes volunt•riamentc 

• que se les desipc respectivamente "servidor" y "cliente"; y celebr•n este 

contr•to medi•ntc l•s siauicntes: 

CLÁUSULAS 

l•. El "cliente" m•nifiest• que se cncuentr• con el Realstro Fedcr•I de 

Contribuyentes con I• clave BMG 800413 RT2 con I• •ctivid•d de edición. 

promoción y reproducción de m•teri•I •uditivo y visu•I y con domicilio fisc•I 

en lnsuracntes Sur número 45 coloni• Julirez.. 

2•. El "servidor" m•aifiesf8 est•a· d•do de •lf8 ca el Reslstro Federal de 

Contribuyentes con I• cl•vc LAGA 680218 Fl6 con I• •cfivid•d de 

honorarios con domicilio nsc.l en Tr•asmisloaes número 19 coloni• Ama ... 

3•. Es volua .. d del "cliente" coatr• .. r los sen·icios profcsion•les del 

"servidor" y de este último •ccp .. r. por el periodo del 27 de febrero de 1995 

•I 27 de febrero de 1997. teniendo que cumplir coa lo siauicate: 

•) Dcsllrrollar I• •ctividad consistente en b•cer presen .. cioncs •rtfstic.s en 

los luaares que seft•lc el "cliente" 
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b) SerA responsable del trabajo encomendado, asi como de las obliir;aclones 

leir;al-. laborales y ftscales de todos y cada una de las personas que contrate 

por su cuenta para el desempefto de la actividad seftalada. 

c) SerA totalmente independiente en el desarrollo del trabajo, respecto de las 

actividades propias del "cliente", por lo que no tendrA una dirección 

marcada de cómo realizar su trabajo ni tampoco la forma de efectuarlo, 

luir;ar ftjo, control de horario ni tampoco habrA una jornada de labores. 

4a. El "cliente" tendrA las sisulentes oblipciones: 

a) Entreir;arll una cantidad por cada presentación equivalente al so•/. del 

total de inaresos por presentación. 

b) ProporcionarA todos los materiales necesarios para realizar el trabajo del 

"servidor". 

c) Por las cantidades entreir;adas al "servidor", deberA elliair a este último 

entrepr un recibo de honorarios con requisitos ftscales. 

d) Y tendrll que efectuar las retenciones seftaladas en la Ley. 

!la. Ambas partes acuerdan que el presente contrato no surte efectos 

juridlcos laborales, ya que se reftere completamente a una relación de 

trabajo determinada, sin patrón ni empleados. Por lo que el "servidor" 

ren-cia a cualquier derecho laboral. 

6a. Son causas de terminación y rescisión de este contrato las siplentes: 

a) No cumplir el "servidor" con cualquiera de los incisos de la cliusula 

número tres del presente. 

b) Por el propio vencimiento del periodo contratado. 

c) Por común acuerdo de las partes, dando aviso por escrito con quince dias 

de anticipación. 
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7a. Para cualquier controversia que pudiese sur&1r con relación a la 

Interpretación o cumplimiento del presente contrato, las partes se someten 

expresamente a la jurisdicción que pudiera corresponderle en razón de sus 

domicilios presentes o futuros. 

8a. Enteradas ambas partes del contenido y alcance del presente contrato de 

voluntades y considerando que en el mismo no existe dolo, error o mala f'e, lo 

ratincan y nrman de conf'ormidad en la ciudad de M~xico Distrito Federal, 

el día 27 de f'ebrero de 1997, para que surta electos desde este momento. 

. El cliente El servidor 

Testisos 
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CAPITULO 2. FUNDAMENTOS LEGALES. 

Para la soluci6n del problema planteado, es necesario definir el concepto de 

honorarios y resallas, a na de conocer las oblipciones establecidas en las 

leyes fiscales y el C6diao Fiscal de la Federaci6n a que est4n sujetos este tipo 

de contribuyentes. 

2.1. GENERALIDADES 

2.1.t. CONCEPTO DE INGRESOS POR HONORARIOS V EN GENERAL 

POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL 

INDEPENDIENTE. 

Al inareso por la realizaci6n de un servicio personal independiente se le 

denomi- honorario. 

Se considera servicio personal Independiente, la prestaci6n de servicios 

personales que no quedan dentro de las condiciones que marca la LISR para 

servicios personales subordinados (LISR Art. 84). En concreto deberin 

reunir los sipaientes requisitos: 

a) ·No trabajar4n dentro de las instalaciones del patr6n en caso de que asi 

sea, los insresos que obtensa de dicho patr6n ser4n menores al 59% de los 

inaresos totales del trabajador (LISR Art. 711 F IV). 
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b) Que no -a• honorarios percibidos por ser miembros de consejos 

directivos. de vi&ilancia, de consultivos o administradores. Estos lnaresos 

corresponden a personal subordinado (LISR Art. 78 F 111). 

c) No eústlr6 la prestaci6n de un servicio personal subordinado, asi como un 

salario y dem6s prestaciones que deriven de una relaci6n laboral, incluyendo 

la particlpacl6n de los trabajadores en las utilidades de las empresas y las 

prestaciones percibidas como consecuencia de la terminacl6n de una relaci6n 

laboral. 

Tambin se consideran in&resos por honorarios los que directamente 

obtenpn loa autores por la esplotaci6n de sus obras, las deducciones de este 

tipo de contribuyentes. se calcular6n en forma distinta (LISR Art. IM P 3). 

Es importante sellalar, que se entiende que los inaresos por la prestaci6n de 

un servicio personal Independiente los obtiene en su totalidad quien presta el 

servicio, y que se declarar6n basta el momento en que sean cobrados; es 

decir, no esisten inar- en crédito. 

2.1.2. CONCEPTO DE REGALÍAS. 

Replias son entre otr- los pasos de c-lquier clase por el uso o aoce 

temporel •e patentes, certificados de invenci6n o mejore, marcas de f6brica, 

no•bres camerclales, derechos de autar sobre obras literarias, artisticas o 

clentificaSt iacluidas las peHculas cinematasr6ficas y araltacianes para radia 

y televisi6•, etc (CFF Art. 15-B PI. Cabe mencionar que basta el allo de 1996 
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su concepto era reaulado por una ley especifica y s61o aplicable a la misma 

dispuesta en el articulo 162. fraccl6n VI de la LISR conjuntamente con el 

articulo 1!16 de la ley referida). 

Tambiin se consideran resallas los pasos efectuados por el derechrt a recibir 

para retransmidr imliaenes vis-les. sonidos o ambos o bien los pasos 

efectuados por el derecho a permidr el acceso al público a dichas imliaenes o 

sonidos. cuando en ambos casos se transmitan por vla satillte. cable. fibra 

6pdca u otros medios similares. 

Por otro lado es importante mencionar para fines de este caso lo dispuesto en 

la Ley Federal de Derechos de Autor que establece: 

Son derechos que la ley conoce y proteae en favor del autor de c-lquiera de 

las obras que se seftalan a condn-cl6n: 

- El reconocimiento de su calidad de autor; 

- El oponerse a toda def'ormacl6n. mudlacl6n. o modiflcacl6n a su obra. que 

se lleve a cabo sin su autorizacl6n. 

- El usar o ellplotar temporalmente la obra por si misma o por terceros. con 

prop6sitos de lucre y de acuerdo con las condiciones establecidas por la ley. 

Cabe mencionar que para que los derechos de autor sea• reconocidos cemo 

tales. es necesario estar inscrito en el Reaistro Público del Derecllo de Autor 

de la Secretarla de E•ucacl6n Pública. 
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2.1.3. OBLIGACIONES. 

Los contribuyentes que obtenpn ina..ftos de los seftalados anteriormente. 

adem6s de efectuar los pasos de este impuesto, tendr6n las sipientes 

obllpclones (LISR Art. 88): 

- Solicitar su inscripción en el Rqistro Federal de Contribuyentes. 

- Llevar contabilidad de conformidad con el C6dlao Fiscal de la Federación y 

su rqlamento. 

- Espedir comprobantes por los honorarios obtenidos. 

- Presentar declaraciones provisionales y anual. 

2.1.4. REQUISITOS FISCALES DE LOS COMPROBANTES. 

Cuando las leyes fiscales establezcan la obllpc16n de espedlr comprobantes 

por •- actividades que se realicen, dichos comprobantes deberin ser 

Impresos en los establecimientos que autorice la Secretaria de Hacienda y 

CrHlto Público y contener los slauientes requisitos ( CFF Art. 29 Pl): 

1. Impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y clave 

del reslstro federal de contribuyentes de quien los esplda. 

2. Impreso el número de rollo. 

3. Lupr y fecha de espedici6n. 

4. Clave del rqlstro federal de contribuyentes de la persona a ravor de 

quien se espida. 

5. Cantidad y clase de mercancias o descripción del servicio que amparen. 
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6. Valor unitario coaslpado ea número e importe total coasi&nado en 

número y letra. as( como el monto de los Impuestos que en los términos de las 

disposiciones fiscales deban transladarse. en su caso. 

7. Número y fecha del documento aduanero. as( como la aduana por la cual 

se realizó la Importación. tratlindose de ventas de primera mano de 

mercandas de Importación. 



2.2. LEY DEL 11\fPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2.2.1. INGRESOS QUE SE GRAVAN. 

Son insresos sra,·ables todas las remuneraciones que deriven de servicios y 

no est~n considerados bajo el r~imen de sueldos y salarios (LISR Art.84). 

Y al hablar de resalias son todos los insresos directos que ebtenpn los 

autores por la explotación de sus obras (LISR Art. 8' P3). 

2.2.2. DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Las personas flsicas que obtensan insresos por la prestación de un servicio 

personal independiente. podrlin deducir de los mismos los sastos e 

inversiones necesarios para su obtención (LISR Art. 85). 

Los requisitos de las deducciones para el caso especifico de las personas 

flsicas son : 

l. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los insresos 

por los que se esü oblipdo al paso de este impuesto. 

2. Que se resten selo una vez. aun cuaado est~n relacionadas con la obtención 

de diversos insresos. 

3. Que se comprueben con decumentaci6n que reúna los requisitos que 

seftalen las disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilie de quien 



lo expid•• ••i como de quien lo adquirió el bien de que se tr•te o recibió el 

servicio. 

4. Que estén debidamente registrad•s en contabilidad tratándose de 

personas oblipdas a llerv•rl•. 

S. Cu•ndo los paaos cuya deducción se pretend•. se efectúen • personas 

oblipd•s • solicit8r su inscripción en el RFC. se proporcione I• clave 

respectiv• en la documentación comprobatori•. 

6. Que al re•lizllr las operaciones correspondientes. o a mAs tardar el di• 

en que el contribuyente deba presentar su declar•ción. se reúnan los 

requisitos que p•ra cad• deducción en P•rticular est•blece I• LISR. Además, 

I• fecb• de expedición de I• doc:ument•ción comprobatori• de un psto 

deducible deberá corresponder •I ejercicio por el que se efectú• I• 

deducción. 

7. Que tr•tAndose de las deducciones p•r• bonor•rios, que su importe no 

exced• del monto de los inaresos obtenidos. 

En cuanto a a.s inversiones, estas se podrán deducir medi•nte I• •plicación 

en cad• ejercicio, de los porcientos m6Jlimos autormdos por I• ley del 

Impuesto Sobre I• Renta, •I monto oriain•I de la inversión, este último 

comprende ademAs del precio del bien, los impuestos efectiv•mente papdos 

con motivo de la •dquisión del mismo • excepción del Impuesto •I Valor 

Aarepdo, asi como las er0&11ciones por concepto de derechos (LISR Art. 

41). 

Se consider8• inversiones los •ctivos fijos, los pstos y caraos diferidos y ••s 

eros-clones realiuul•s en periodos preoper•tivos (LISR Art. 42): 

26 



l. Activo fijo. Es el conjunto de bienes tanslbles que utilicen los 

contribuyentes para la realización de sus actividades y que se demeriten por 

el uso en el servicio del contribuyente y por el transcurso del tiempo. 

2. Gastos diferidos. Son los acti'\'OS intanaibles representados por bienes y 

derechos por un periodo limitado inferior a I• duración de la •ctividad de I• 

pe non•. 

3. C•raos diferidoa. Son aquellos que reúnen los requisitos seaalados en el 

plirr•fo •nterior. pero cuyo beneficio sea por un periodo limitado. 

4. Eroaaciones preoperativas. Son aquellos que tienen por objeto la 

lnvestipción y desarrollo relacionados con el diseao, el•boración, 

mejoramiento, empaque o distribución de un producto •si como la prestación 

de un servicio, siempre que l•s eroaaciones se efechíen antes de que el 

contribuyente enajene sus productos o preste su• servicios. 

2.2.3. PAGOS PROVISIONALES V DECLARACIÓN ANUAL. 

2.2.3.1. HONORARIOS. 

Los contribuyentes que obtenpn inaresos por honorarios, efectuarin paaoa 

provision•les trimestrales a cuenta del impuesto anu•I a mlis tardar el d .. 17 

de los meses de •brll. julio. octubre y eoero del siaulente aao, mediante 

decl•ración que present•rlin ••te la• oficinas •utoriz.d•s. 

El paao provislon•I se determinari como siaue: se calcularli I• diferencia 

que resulte de disminuir • los inaresos del trimestre por los que se efectúa el 

pap. el monto de las deducciones •utorizad•s• correspondientes al mismo 
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periodo. Los contribuyentes acreditarán contra el impuesto que resulte a su 

careo, el monto del crHito aeneral trimestral que les corresponda en los 

tirminos ~el arfculo 141-B de la LISR. En los casos en que el impuesto a 

carso del contribuyente sea menor que la cantidad acreditable, la diferencia 

no podrá acreditarse contra el impuesto que resulte a su carao 

posteriormente. 

La tarifa aplicable se determinará tomando como base la tarifa del articulo 

80 de la LISR. sumando las cantidades correspondientes a las columnas 

relativas al limite inferior, limite superior y cuota fija, que en los tirminos 

este mismo articulo resulten para cada uno de los meses del trimestre, y que 

correspondan al mismo renal6n identincado por el mismo porciento para 

aplicarse sobre el excendente del limite inferior. La Secretaria de Hacienda y 

CrHito Públleo semestralmente calculará la tarifa aplicable y la publicarll 

en el Diario Oficial de la Federaci6n. 

Cuando los insresos se obtenpn por pasos de personas morales, ntas deben 

retener como paso provisional el 10•/. sobre el monto de los mismos sin 

deduccl6n alpana, debiendo proporcionar a los contribuyeates constancia de 

la ret-ci6a. Dicho Impuesto retenido podr6 acreditarse contra el que resulte 

en el paso provisioaal trimestral; tamblin tendrán el carácter .de P•&• 

provisional a cuenta del impuesto anual (LISR Art. 86). 

Por otra lado es importante resaltar que si por alpna raz6n no se efectúa• 

las deducciones dentro del trimestre al que correspondan, se podrán realizar 
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en los slaulentes trimestres del mismo ejercicio o en la declaraci6n anual 

(RISR Art. 98). 

Cuando los lnaresos percibidos sean inferiores a las deducciones autorizadas 

del trimestre. la diferencia se podr6 considerar como deducible en los 

slplentes trimestres. siempre y cuando dicha• deducciones correspondan al 

misma afta de calendario (RISR Art. 99). 

En lo que respecta al paao anual, la base aravable para quienes reciban 

honorarios por la prestación de un servicio personal independiente. se 

determinar• restando a los inaresos acumulables (que son los lnaresos 

percibidos en el aao de calendario). las deducciones autorizadas (LISR Art. 

IM. 85 y 136 a 141-B; RISR Art. 97 a 100). 

Ser6n acreditables contra el impuesto anual los paaos provisionales 

efectuados y deber6 paaarse mediante declaración ante las oficinas 

autorizadas durante el periodo de febrero a abril del aAo de calendario 

siaulente al que corresponda. En caso de exisdr saldo a favor. se prodr6 

solicitar su devolución o efectuar su compensación. 

2.2.3.2. REGALIAS - DERECHOS DE AUTOR. 

Los contribuyentes que obtenaan inaresos por concepto de derechos de 

autor. también podr6n acreditar contra el impuesto que resulte a su carao en 

los términos del artk:ulo 86 de la LISR. un monto equivalente al impuesto 

que corresponda a ocho salarios minimos del 6rea aeogr6fica del Distrito 
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Federal elevado al trimestre, calculado &te como si se tratar• del único 

lna:reso del contribuyente en el ejercicio. 

Cuando el impuesto • cara:o del contribuyente, sea menor a la cantid•d 

acredltable, la diferencia no podrli acreditarse contra el Impuesto que resulte 

a su cara:o posteriormente. 

En el caso en que el contribuyente. ademlls de percibir lna:resos por derechos 

de autor, perciba inaresos por otros conceptos, determinarll el monto del 

impuesto contra el cual podrli efectuar el acreditamlento del Impuesto 

correspondiente a una cantidad equivalente de ocho salarlos mfnlmos 

aenerales, aplicando al total del Impuesto que resulte en los ttErmlnos del 

articulo 86 del la LISR, el porclento que representen los lna:resos 

acumulables por derechos de autor, respecto del total de los lna:resos 

acumulables en el trimestre de que se trate (LISR Art. 87 ). 

Es Importante seftalar, que los contribuyentes que obtenpn lna:resos por 

derechos de autor no tendrlln derecho al subsidio fiscal a que se refiere el 

articulo 80-A de la LISR. 

Cuando los pasos por derechos de autor los efectúe una persona moral, &ta 

deberll retener el 10•,-. sobre el monto de los mismos. 

En el c•so de la determinaci6a del impuesto anual este tipo de contribuyentes 

podrlla acre41tar contra el Impuesto que resulte a s11 cara:o en •- ttErmlnos 

del arfculo 141 de la LISR, un monto equivalente al impuesto que 

30 



corresponda a ocho ularios mlnimos del área aeoaráfica del Distrito Federal 

elevado al afto, calculado éste como se se tratara del único inareso del 

contribuyente en el ejercicio. 

En los casos en que el impuesto a carao del contribuyente sea menor a la 

cantidad acreditable, no se podr• socllcitar la devolución o efectuar la 

compen .. ción por la diferencia que resulte. 

Cuando el contribuyente además de percibir inaresos por derechos de autor, 

perciba insresos por otros conceptos, determinar• el monto del impuesto 

contra el cual podrá efectuar el acreditamiento de ocho salarios mfnlmos del 

área seosrliftca del Distrito Federal elevado al afio, aplicando el total del 

Impuesto que resulte en los términos del arfculo 141 de la LISR, el porciento 

que representen los insresos acumulables de derechos de autor, respecto del 

total de los insresos acumulables en el ejercicio. 

No se podr• efectuar el acreditamiento a que se refiere este articulo en los 

slsuientes ca-: 

- Cuando quien percibe estos inaresos obtenaa también de la persona que los 

pap insresos por ularios. 

- Cuande la persona que perciba estos inaresos sea socio o accionista de 

quien se los pap y tensa una participación accionaria •e más del JO•/. del 

capital social de la persona moral que los paaa. 

- Cuande en un ejercicio la totalidad de est- insreses se perciban de una 

sola pe ..... a. escepte cuando esta última se dedique a la actividad editorial o 

a la srabaci6n o impresión de música. 
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- Cuando se trate de inaresos que deriven de ideas o f'rases publicitarias, 

loaodpos. emblemas, sellos distintivos, disellos o modelos Industriales, 

manuales operath·os u obras de arte aplicado (LISR Art. 77 f'raccl- XXX). 

Los contribuyentes que obtenpn inaresos por derechos de autor, no tendrán 

derecho al subsidio ftscal a que se reftere el artfculo 141-A de la LISR, ya 

que se dene otro •subsidio' que es el acreditamiento del impuesto 

correspondiente a ocho S~IG. Sin embarao, cuando un contribuyente, 

adem1b de los derechos de autor, obtenp inaresos por otros conceptos que se 

consideran honorarios, se tendri derecho al acredltamlento del Impuesto 

correspondiente a ocho S~IG y por los demás lnaresos. al subsidio ftscal. 

2.2.4. DEDUCCIONES PERSONALES ANUALES. 

Las deducciones personales, como su nombre lo indica son parddas 

meramente personales que no tienen relaci6n directa con los lnaresos que el 

contribuyente está obteniendo y son adici-ales a las que, en su caso, se 

permiten deducir de los dif'erentes conceptos de inaresos. Solo se 

mencionarán la• ref'erentes a lnaresos por llonorarios y derechos de autor. 

Las personas ftslcas residentes en el pafs, para calcular su Impuesto anual, 

podrán hacer, además de las deducciones autorizadas, las slaulentes 

deducciones personales: 
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l. Los aastos destinados a la transportaci6n escolar de los descendientes en 

linea recta cuando ésta sea obli&atoria en los t~rminos de las disposiciones 

leaales del área donde la escuela se encuentre ubicada. 

2. Los honorarios mHicos y dentales, asl como los pstos hospitalarios, 

efectuados por el contribuyente para si, para su c6nyuae o para la persona 

con quien viva en concubinato y para sus ascendientes o descendientes en 

linea recta, siempre que dichas personas no perciban durante el aAo de 

calendario inaresos en cantidad ipal o superior a la que resulte de calcular 

el salario mfnimo aeneral del área aeocráflca del contribuyente elevado al 

aAo. 

El articulo 1!18 del RISR, aclara que se encuentran incluidos en esta fracci6n 

los aastos estrictamente indispensables efectuados por concepto de compra o 

alquiler de aparatos para el restablecimiento o rehabllitaci6n del paciente, 

medicinas que se incluyan en los documen- que expidan las Instituciones 

hospitalarias. honorarios a enfermeras por análisis, estudios clfnicos o 

pr6tesis. Los paaos por concepto de cuotas por separos mHicos a 

instituciones públicas de sepridad social, no se consideran como honorarios 

mHicos. 

3. Los pstos de f11nerales en la parte en que no excedan del salario mfnimo 

aeneral de área &eo&ráflca del contribuyente elevado al afto, efectuados para 

las personas seftaladas en el número anterior. 
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4. Los donativos no onerosos ni remunerativos que satisfapn los requisitos 

prnistos en la LISR en las real•• aeneral- que para efecto establezca la 

Secretaria de Hacienda y Crldito Público. 

Traündose de donativos otoraados a instituciones de enseftanza serán 

deducibl- siempre q- sean establecimientos públicos o de propiedad de 

particulares q- tenpn autorización o reconocimiento de validez oftcial de 

estudios en los drmi- de la Ley Federal de Educación, se destinen a la 

adquisición de bienes de inveni6n, a la investiaación cientlftca o desarrollo 

de tecaoloaia, as( como a pstos de administración hasta por el monto, en este 

último caso, q- ,...ftale el Realamento de la LISR; se trate de donaciones no 

onerosas no remunerativas, conforme a las reatas aenerales que al efecto 

determine la Secretaria de Educación Pública, y dichas instituciones no 

laayan distribuido remanentes a sus socios o intearantes en los últimos cinco 

allos. 



2.3. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

2.3.1. SUJETO Y OBJETO DEL IMPUESTO. 

Los sujetos a este impuesto son todas las personas fisicas y morales que, en 

térritorio nacional, realicen los actos o actividades sisuientes: 

l. Enajenación de bienes (LIV A Art. 1 F 1). 

Se considera como tal en términos del C6diso Fiscal de la Federación toda 

transmisión de propiedad, aún en la que el enajenante se reserva el dominio 

del bien. 

No se considera enajenación la transmisión de propiedad que se orisine por 

las causas como la muerte y la donación (LIV A Art. 8). 

Por otro lado, se considera realizada la enajenación en el momento en. que 

ocurra cualquiera de los supuestos sisuientes: 

- Se envfe el bien adquiriente, o se le entresue materialmente. 

- Se pape parcial o totalmente el precio. 

- Se expida el comprobante que ampare la enajenación (LIV A Art. 17). 

Los pasos anticipados causan el impuesto sobre el monto de cada paso en el 

momento que se reciban con las modalidades que sellala la Ley (LIVA 

Art.12 P 4.Y S). 
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Los late.-- moratorios y penas convencionales dan lusar al paso del IV A 

- el mes en que se reciban (LIVA Art. 12 P 2). 

2. Prestación de servicios independientes (LIV A Art. 1 F 11). 

Es la prestación de oblipclones de hacer que realice una persona a fa•·or de 

otra, cualquiera que sea el acto que le dé oriaen y el nombre o clasificación 

que a dicho acto le den otras leyes. 

Asi como, toda otra oblipclón de dar, de no hacer o de permitir, asumida 

por una persona - beneficio de otra, siempre que no esté considerada por la 

LIVA como enajenación, o uso o aoce temporal de bienes. 

Surae la obllpclón de papr el impuesto en el momento en que sean elllaibles 

las contraprestaci- a favor de qui- preste los servicios y sobre el monto 

de cada una de ellas Incluyéndose los anticipos y depósitos que se le 

entrep1e11. 

Se esceptúan de la real• 11-eral los servicios personales independientes, asf 

como, los derechos por el servicio, uso, suministro o apro•·ecbamiento del 

•su•. - que la oblipción surae en el momento - que se papen las 

contraprestaciones a qui- los preste. Cabe mencionar que en 1996 se 

adicionaron la contraprestación por intereses moratorios oripnados en 

créditos entre empresas. como excepción a la resl• 11eneral, causan el 

impuesto en el momento en que se paauea en efectivo o en bienes. 
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Los anticipos causan el impuesto sobre el monto de cada paco en el momento 

en que se efectúen (LIV A Art. 17). 

3. Uso o aoce temporal de bienes tancibles (LIV A Art. 1 F 111). 

Se considera cualquier acto, independientemente de la forma jurfdica que al 

efecto se utilice, por el que una persona permita a otra usar e cozar 

temporalmente bienes tancibles, a cambio de una contraprestación camo: 

- El arrendamiento. 

- El usufructo. 

- El sen-icio de tiempo compartido (LIV A Art. 19). 

Se tendrá oblicación de pacar el impuesto en el momento en que sean 

eJÜ&ibles las contraprestaciones a favor de quien otoraa el uso o aoce y sobre 

cada una de ellas, incluidos que se le entreauen. 

Los anticipos causan el impuesto sobre el monto de cada paco en el momento 

en que se efectúen (LIV A Art. 22). 

4. Importación de bienes y servicios (LIV A Art. 1 F IV). 

En este caso la Ley reconoce como tales a los sipientes: 

- Bienes tancibles que se introducen por la aduana. 

- Otras importaciones que no esün sujetas a trámite (LIV A Art. 24). 
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2.3.2. TASAS DE IMPUESTO Y ACTIVIDADES EXENTAS. 

l. Ta,.. privllesúlda del o•/ •. 

La apllcaci6n de esta tasa tiene un doble objetivo: por una parte liberar al 

co .. umldor de la caraa fiscal en aqueUos consumos que se considera son 

Indispensables para la supervivencia; y por otra parte favorecer a los 

proveedores de bienes y servicios objeto de este tratamiento, al concedfrseles 

la devolución del IV A que se les hubiera trasladado por causarse el Impuesto 

- sus actividades. 

El sector al que se apUca la tasa o•/• se puede describir aenfrlcamente como 

•laue: 
- Ellportac16n de toda clase de bi-es y de alsunos servicios. 

- Enajenacl6n e importación de insumos para actividades asropecuarias y 

pesqueras, asl como prntacl6n de servicios a esas actividades. 

- All•-tos naturales. 

- Productos de ori&en veaetal y animaL 

- Enajenaci6n de medicinas de pa-te. 

- E .. jenaci6n de alimentos Industrializados. 

- Oro y otros productos elaborados con dicho metal (LIV A Art. 2A, 28 y 29). 

2. Tasa seneral del to•/e en resi6n fronterizll. 

Se aplica en zona fronteriza del pals en relación con productos y servicios 

que se deben ofrecer a los consumidores residentes en esas zonas. con una 
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carga fiscal equivalente a la de los productos y servicios similares que 

provienen del extranjero, a los que los consumidores tienen filcil acceso. 

Tradndose de la enajenación de bienes inmuebles se aplica la tasa del JS•/a 

porque no se presenta situación de competencia con el exterior a que se alude 

en el pilrrafo anterior (LIV A Art. 2). 

3. Tasa aeneral del IS'"/. en el interior de la República. 

Esta tasa corresponde al sector mils amplio de las actividades económicas y 

se aplica a todos los actos o actividades aravados que no sean objeto de tasas 

o•/e (LIV A Art. 1 P2). 

4. Exenciones. 

No se paaaril este impuesto en los siauientes casos: 

- Enajenado- exentas (LIV A Art. 9). 

- Servicios independientes exentos (LIV A Art. IS). 

- Uso o aoce temporal de bienes, exentos (LIV A Art. 20). 

- Importaciones exentas (LIV A Art. 2!1). 

Por los actos o actividades exentos no procede el acreditamiento del IV A 

trasladado o papdo en las importaciones. 

Cabe seAalar que para el caso que se está tratando ea este trabajo, I• 

prestacl6n lle servicios 11•e proporclone11 los trabajadores de la músico, no 
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estarán obligados al palfo del citado lfravamen (Oficio 325-A-Vll-A-7322 

emitido por la SHCP el lo. de enero de 1996 y 32S-A-Vll-A10979 el lo. de 

enero de 1997). Esto abarca todo lo referente a los músicos. incluyendo a los 

compositores. y a su vez. los insresos por derechos de autor no estlin sujetos 

a este impuesto. 

1 
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2.4. OTRAS DISPOSICIONES. 

2.4.1. RESOLUCIÓN MISCELÁNEA. 

l. P•aos Provision•les. 

El punto 192 de I• Resolución Miscela\ne• p•r• 1996. public•d• en el Di•rio 

Ofici•I de I• Feder•ción del 29 de m•rzo del mismo •llo. sell•I• que los 

contribuyentes podrin opt8r por efectu•r el tot81 de deducciones •utoriz8d•s 

rel•cio-d•• con los inaresos por derechos de autor. caso en el cual no sera\ 

•credit8ble el impuesto correspondiente a ocho SMG. pero si se podra\ acredit•r 

el subsidio flscal. Asimismo. se precisa que la opción elqida se ejercera\ • partir 

del primer paso provisional que se deba de efectuar y no podra\ modificarse 

durante el mismo ejercicio; sin embarao. la opción ele&ida se podra\ cambiar 

únicamente al presentar la declaración del ejercicio. 

El punto 204 de I• Resolución Miscela\n- del 29 de marzo de 1996. sellala 

que los contribuyentes que hubieran obtenido en el ejercicio inmediato 

anterior inaresos por honorarios. hast8 por una c•ntidad equivalente a 

5726,946.00 podra\n efectuar sus pasos provisionales a ma\• tardar la fecha 

que les correspond• de conformidad con lo establecido en el articulo 119-L 

de I• LISR que transcribiendo son l•s siauientes: 
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l. Los pasos relativos a los trimestres de enero • marzo. abril • junio. julio • 

septiembre y octubre a diciembre. se presentarAn en el mes que corresponda 

conforme • lo siplente: 

•) Los contribuyentes cuya primera letra del reaistro federal de 

contribuyentes quede comprendida dentro de las letras "A" • "G". 

efectuarAn sus paaos en los meses de mayo. •&asto. noviembre y febrero. 

respectivamente. 

b) Los contribuyentes cuya primer• letra del reaistro federal de 

contribuyentes quede comprendida d-tro de las letras "H" a "0" • 

efectuarin sus pasos en los meses de junio. septiembre. diciembre y marzo. 

respectivamente. 

c) Los contribuyentes cuya priemra letra del reaistro federal de 

contribuyentes quede comprendida dentro de las letras "P" a "Z". 

efectuarAn sus pasos en los meses de juUo. ectubre. -ero y abril. 

respectivamente. 

11. Las declaraciones • que se refiere la fraccl6n anterior se presentar6n en 

el mes que corresponda y a mal• tardar en el dia cuyo número sea laual al del 

naclml-to del contribuyente. Cuando el dfa sea el 29. 30 o 31 y el mes de 

que se trate no con-aa dicho dfa. el paso se efectuara\ el último di• el mes. 



CAPITULO 3. SOLUCIÓN DEL PROBLEMA. 

DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES. 
PRIMER TRIMESTRE 

A. Determinación del importe acredltable de los insresos por concepto de 
derechos de autor. 

Fórmula HSÚn art. 87 de la LISR.: SMGDF x 8 ll 30 ll 3 
sustituyendo: 
520.15,. 8 ll 30 ll 3 - 14,508.00 

Aplicación del art. 80 al monto equivalente a 8 salarlos mútimos del lirea 
aeoarliflca del D.F. elevados al trimestre 14,508.00 
(-)Lfmite Inferior 12,039.19 
)pal 2,468.81 
(*)Porcentaje 33•/e 
lpal 814.71 
(+)Cuota fija 2,071.47 
lpal 2,886.18 
(-)Crldito al salario 207.81 

2,678.37 

B. Determinación del PAGO PROVISIONAL PREVIO. 

Jnaresos por derechos de autor 
(+) lnaresos por honorarios 
lpal 
(-)Gastos 
(-)Deducci6n por inversiones 
lnareso acumulable 
(-)Limite inferior 
lpal 
(*)Porcentaje 
Jaual 
(+)Cuota fija 
l&u•I 
(-)Crfdite al salario 
Impuesto previo. 

14,000.00 
28,750.00 
42,750.00 

8,676.00 
3,340.94 

30,733.06 
24,281.38 

6,451.68 
.14•,-.. 

2,193.57 
6,111.36 
8,30 ... 9~ 

207.81 
8,097.12 



C. Determinación del impuesto contra el cual se podra efectuar el 
acreditamiento por derechos de autor. 
C.l. ldentiftcaci6n de las deducciones que corresponden a los inaresos 
por derechos de autor. 
Fórmula: 
Total de pstos I total de inaresos s insresos por derechos de autor 

sustituyendo: 
12.016.94142,750.oo- 28.ll s 14.ooo.oo -

C.2. ldeatincación del insreso acumulable por derechos de autor. 
lnsresos por derechos de autor 14,000.00 
menos 3,93!1.40 
(-)lnsreso acumulable por derechos de autor 10,064.60 

.c.3. ldentiftcación del impuesto que le corresponde • los insresos por 
derechos de autor. 
Fórmula: 
lnareso acumulado por derechos de autor / Total de insresos acumulados 

sustituyendo: 
10,064.60 / 30, 733.06 - 32. 7!1 

Paso provisional previo 
(*)Paso provisional correspondiente a los 
inar- por derechos de autor 
Impuesto para efectuar acreditamiento 

8,097.12 

32.7!1 
2,6!11.81 

D. Determinación del paso provisional por derechos de autor. 

Paso previsioaal per derechos de autor 
(v.s.)lmpueste acretlitable (art. 87LISR) 
Paso provisional definitivo 

2,6!11.81 
2,678.37 

0.00 * 

* SI la cantidad acreditable es mayor al impuesto la diferencia no se 
puede acreditar contra el impuesto que resulte a carao posteriormente. 



E. Determinac:i6n del paao provisional por honorarios. 

Paao provisional previo 
(-)Paso provisional por derechos de autor 
(-)Paao provisional por honorarios 

E.l. Determinación del susbsidio acreditable. 
Jnsresos por honorarios 

(-)Deducciones 
ln&reso acumulable 
(-)Limite inferior 
lsual 
(*)Porcentaje 
Impuesto marainal 
(*)Porcentaje subsidio. 
lpal 
(+)Cuota fija subsidio 
Total subsidio 

8,097.12 
2.6Sl.81 
S,44S.31 

28,7SO.OO 
8.081.S4 

20,668.46 
12.039.19 
8,629.27 

33•/. 
2,847.66 

40•/. 
J,139.06 
l,03S.72 
2,174.78 

E.2. Determinación del paao provisional definitivo de los in&resos por 
concepto de honorarios. 
Paao provisional por honorarios. 
(-)Subsidio 
Paso provisional 
(-)Retenciones 
Paao provisional definitivo 

S,44S.31 
2,174.78 
3,270.S3 
2.soo.00 

770.S3 

*Se considera insreso el IV A que recibe por concepto de honorarios 
ya que este tipo de contribuyentes no está sujeto a dicho impuesto, seaún 
circular emitida por la SHCP. 



DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES. 

SEGUNDO TRIMESTRE 

A. Determinación del importe acreditable de lo• inarnos por concepto de 
derechos de autor. 

Fórmula mqún art. 87 de la LISR.: SMGDF s 8 x 30 s 3 
••dtuyendo: 
522.60 s 8 "' 30 "' 3 - 16.272.00 

Aplicación del art. 80 al monto equivalente a 8 salarios mlnimos del área 
aeoarifka del D.F. elevados al trimestre 16.272.00 
(·)Limite inferior 12,039.19 
...... 4,232.81 
(*)Porcentaje 33ª/. 
lpal 1,396.83 
(+)Cuota Oja 2,071.47 
lpal 3,468.30 
(-)CrHito al salario 207.81 

3,260.49 

B. Determinación del PAGO PROVISIONAL PREVIO. 

lna..- por derechos de autor 
(+) l .. rnos por honorarios 
lpal 
(-)Gast09 
(-)Deducción por in,·eniones 
lqreso acumulable 
(-)Limite inferior 
lpal 
(*)Porcentaje ...... 
(+)C-tafija 

··-· (-)CrHito al salario 
Impuesto previo. 

18,000.00 
16,100.00 
34,100.00 
10,802.!IO 

4,70!1.92 
18,!191.!18 
IJ,039.19 

J,162.29 
2,071.47 
4,233.76 

207.81 
4,02!!.9!1 



C. Determinación del impuesto contra el cual se podra erectuar el 
acreditamiento por derechos de autor. 
C.1. Identificación de las deducciones que corresponden a los in11resos 
por derechos de autor. 
Fórmula: 
Total de 11astos I total de insresos x insresos por derechos de autor 

sustituyendo: 
Hl,S08.42 / 34,100.00 = 4S.47 x 18,000.00 = 8,186.26 

C.2. Identificación del inareso acumulable por derechos de autor. 
lnsresos por derechos de autor 18,000.00 
menos 8,186.26 
(-)lnsreso acumulable por derechos de autor 9,813.74 

C.3. Identificación del impuesto que le corresponde a los insresos por 
derechos de autor. 
Fórmula: 
lnsreso acumulado por derechos de autor I Total de insresos acumulados 

sustituyendo: 
9,813. 74 / 18,S91.S8 - S2. 78 

Paso provisional previo 
(*)Paso provisional correspondiente a los 
insresos por derechos de autor 
Impuesto para erectuar acreditamiento 

4,02S.9S 

S2.78 
2,124.90 

D. Determinación del paso provisional por derechos de autor. 

Paso provisional por derechos de autor 
(v.s.)lmpuesto acreditable (art. 87L1SR) 
Paso provisional definitivo 

2,124.90 
3,260.49 

0.00 • 

• Si la cantidad acreditable es mayor al impuesto la direrencia no se 
puede acreditar contra el impuesto que resulte a carso posteriormente. 



E. Determinación del paao provisional por honorarios. 

Paso provisional previo 
(·)Paso provisional por derechos de autor 
(-)Paso provisional por honorarios 

E.I. Determinación del susbsidio acredltable. 
Jnaresos por llonorarios 

(·)Deducciones 
lnareso acumulable 
(-)Limite Inferior 
Jsu•I 
(*)Porceetaje 
Impuesto marafnal 
(*)Porcentaje subsidio 

•su•• 
(+)Cuota fija subsidio 
Total subsidio 

4,025.95 
2,124.90 
J,901.05 

16,100.00 
'7,322.16 
8, '7'7'7.IM 
8,650.24 

12'7.60 
25% 

15.95 
542.6'7 
558.62 

E.2. Determinación del paso provisional definitivo de los insrcsos por 
concepto de honorarios. 
Paao provisional por honorarios. 
(·)Subsidio 
Paao provisional 
(·)Retenciones 
Paao provisional definitivo 

1,901.05 
558.62 

1,342.43 
1,400.00 

(5'7.5'7) 

*Se considera insreso el IV A que recibe por concepto de llonorarios 
ya que este lipo de contribuyentes no eshl sujeto • dlcllo impuesto, seaún 
circular emitida por la SHCP. 



DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES. 

TERCER TRIMESTRE 

A. 0.-terminación del importe acreditable de los insresos por concepto de 
derechos de autor. 

Fórmula sqún art. 87 de la LISR.: SMGDF ll 8 x 30 ll 3 
sustituyendo: 
522.60 x 8 :a 30 :a 3 = 16.272.00 

Aplicación del art. 80 al monto equivalente a 8 salarios mfnimos del área 
seosráfica del D.F. elevados al trimestre 16,272.00 
(-)Lfmite Inferior 14,103.91 
...... 2,168.09 
(*)Porcentaje 33•,4 
...... 71!1.47 
(+)Cuota fija 2,426.73 
...... 3,142.20 
(-)Crédito al salario 243.4!1 

2,898.75 

B. Determinación del PAGO PROVISIONAL PREVIO. 

Jqresos por derechos de autor 
(+) lnsresos por honorarios 

•su•• (-)G••-
(-)Deducción por Inversiones 
lnsreso acumulable 
(-)Limite inferior 

•su•• 
(*)Porcentaje ...... 
(+)Cuota fija 

•su•• 
(-)Crédito al salario 
Impuesto previo. 

9,000.00 
23,000.00 
32,000.00 

6,989.00 
4,821.16 

20,189.84 
14,103.91 
6,085.93 

33% 
2,008.36 
2,426.73 
4,435.09 

243.45 
4,191.64 
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C. Determin•ci6n del impuesto contr• el cu•I se podr• electu•r el 
•credif8miento por derechos de •utor. 
C. l. ldendftc.ci6n de l•s deducciones que corresponden • los in•resos 
por derechos de •utor. 
F6rmu .. : 
Tot81 de pstos I tof81 de inaresos "' in•resos por derechos de •utor 

susdtuyendo: 
11.1110. 16 / 32,000.00 - 45.47 ll 9.000.00 - 3.321.61 

C.2. ldendftc.ci6n del in•reso •cumu .. ble por derechos de •utor. 
ln•resos por derechos de •utor 9.000.00 
menos 3.321.61 
(-)IDIP'ftO •cumul•ble por derechos de •utor 5.6711.39 

C.3. ldendftC8cl6n del impuesto q- le corresponde • los inaresos por 
derechos de ••tor. 
F6rmu .. : 
ln•reso •cumul8do por derechos de •utor / Tot81 de in•resos •cumul•dos 

susdtuyendo: 
5.6711.39 / 20.1119.114 - 211.12 

P•p provision•I previo 
("')P••• provlsio-1 correspondiente • los 
inaresos por derechos de •utor 
Impuesto 1Nlr8 electu•r •creditamlento 

4.191.64 

211.12 
1.1711.69 

D. Determin•ci6n del P8•º provlsio-1 por derechos de •utor. 

P••• provisi-1 por derechos de •utor 
(v.s.)Jm~to •creditable (•rt. 87LISR) 
P••o provision•I deftnidvo 

1.178.69 
2.1198.75 

o.oo 

"' Si I• c.ntid•d •creditmble es m•yor •I impuesto I• dilerenci• no se 
puede acredlt•r contr• el impuesto que resulte a c•rmo posteriormente. 

so 



E. Delermln•d6n del P•&o provislon•I por llonor.rlos. 

P•ao provlslon•I previo 
(-)P•ao provlslon•I por derechos de •utor 
(-)P•ao provlsJoa•I por honor•rios 

E.1. Determl11•clé11 del susllsldlo •credlt8ble. 
l11a..- por llo11or.rios 

(-)Deducciones 
lnareso •cumu .. ble 
(-)Limite Inferior 
1 ... 1 
(•)Porce11'8je 
Impuesto ••rai-1 
(•)Porcemfllje s11bsldlo 
1 ... 1 
(+)Cuot• ftJ• subsidio 
Tor.lsubsldlo 

4,191.64 
l,1'78.69 
3,0l2.9S 

23,000.00 
8,4811.SS 

14,Sll.4S 
14,103.91 

40'7.S. 
339/. 

9.80 
1,2U.3S 
1,26'7.IS 

E.2. Determimlclén del P8&0 provlslon•I deflaldvo de los lnaresos por 
collCepto de llo-r8rlos. 
P•ao provlsioll81 por honor.rios. 
(-)Subsidio 
P•ao provlslouil 
(-)Reteaclow 
(-)S81do • l•vor 2o. trimestre 
P•ao provlslon•I de811ldvo 

3,0l2.9S 
1,26'7.IS 
l,'74!1.80 
2,000.00 

S'7.S'7 
pu. '7'7p 

•Se co-lder. l11arno el IV A que recibe por concepto de llonor•rios 
,.. q- este dpo de eo11tribu)'entes no ad sujeto • dicho Impuesto, seaún 
clrcu .. r emldd• por .. SHCP. 

~· 



DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES. 

CUARTO TRIMESTRE 

A. Determlnaei6n del importe aeredltable de los lnaresos por eoneepto de 
derechos de autor. 

Fórmula seaún art. 87 de la LISR.: Sl\1GDF :a 8 :a 30,. 3 
sustituyendo: 

Aplleae16n del art. 80 al monto equivalente a 11 ilalarlos mfnlmos del Area 
aeoarAflc:a del D.F. elevados al trimestre 
(-)Limite Inferior ..... 
(*)Poreeataje 
laual 
(+)C-ta fija 
fpal 
(-)Cridlto al salarlo 

16.272.00 
14.103.91 

2,1611.09 
33% 

715.47 
2.426.73 
3,142.20 

243.45 
2,11911.75 

B. Determlnael6n del PAGO PROVISIONAL PREVIO. 

las..- por derechos de autor 
(+) lnaresos por honorarios · 
fpal 
(-)Ga•-
(-)Deducei6n por lnvenl-es 
las..- acumulable 
(-)Lfmlte Inferior ··-· (*)Porcentaje 
laual 
(+)Cuota fija 
laual 
(-)CrHlto al salario 
Impuesto previo. 

9,000.00 
23,000.00 
32,000.00 

6.9119.00 
4,821.16 

20.1119.114 
14,103.91 
6.085.93 

33% 
2,0011.36 
2,426.73 
4,435.09 

243.45 
4,191.64 
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C. Determlaaci6n del impuesto contra el cual se podra efectuar el 
acreditamieato por derechos de autor. 
C.I. ·1d-liftcad6n de las deducciones que corresponden a los inaresos 
por derechos de autor. 
F6rmula: 
Total de pstos / total de lnaresos ,. inaresos por derechos de autor 

sustituyeado: 
11,810.16 / 32,000.00 - 45.4'7 x 9.000.00 = 3,321.61 

C.2. ldentiRcacl6n del lnareso acumulable por derechos de autor. 
l•ar- por derechos de autor 9,000.00 
m- 3,321.61 
(-)laaresc> acumulable por derechos de autor !l.,6'78.39 

C.3. ld-liRcaci6n del Impuesto que le corresponde a los inaresos por 
derechos de autor. 
F6rmula: 
lnareso acumulado por derechos de autor I Total de inaresos acumulados 

sustituyendo: 
5,6'78.39 / 20, 189.84 - 28. 12 

Paao provisloaal previo 
(•)Paao provisloaal correspondiente a los 
l•a~ por derechos de autor 
Impuesto para efectuar acreditamiento 

4,191.64 

28.12 
l,1'78.69 

D. Determiaaci6n del paao provisional por derechos de autor. 

Paao provlsioaal por derechos de autor 
(v.s.)lmpuesto acredltable (art. 8'7LISR) 
Paao provisional deRnitivo 

l,1'78.69 
2.898.'75 

o.oo • 

• Si la cantidad acreditable es mayor al impuesto la diferencia no se 
puede acreditar contra el impuesto que resulte a carao posteriormente. 



E. Determinación del paso provisional por honorarios. 

Paao provisional previo 
(·)Paao provisional por derechos de autor 
(-)Paao provisional por honorarios 

E. l. Determinación del susbsidlo acreditable. 
lnaresos por honorarios 

(-)Deducciones 
lnareso acumulable 
(-)Limite inferior 
lsual 
(*)Porcentaje 
Impuesto maralnal 
(*)Porcentaje subsidio 
laual 
(+)Cuota fija subsidio 
Total subsidio 

4.191.64 
1.1711.69 
3,012.95 

23.000.00 
11,41111.55 

14.511.45 
14.103.91 

407.54 
33% 

134.49 
40% 

53.80 
1.213.35 
1.267.15 

E.2. Determinación del paao provisional deftnltlvo de los inaresos por 
concepto de honorarios. 
Paao provisional por honorarios. 
(-)Subsidio 
Paao provisional 
(·)Ret-clones 
(-)Saldo a favor 2o. trimestre 
Paao provisional deftnldvo 

3.012.95 
1.267.15 
1.745.80 
2.000.00 

57.57 
pu.77> 

*Se considera lasreso el IV A que recibe por concepto de honorarios 
ya que este tipo de contribuyentes no está sujeto a dicho impuesto. seaún 
circular emitida por la SHCP. 

5.i 



DETERMINACIÓN DEL PAGO ANUAL 1996. 

A. Determinación de los pstos que corresponden proporcionalmente a 
cada inareso. 

Fórmula: Total de aastos I Total de inaresos 
susdtuyendo: 
59.178.391172.100.00 - 34.38 

Honorarios 
Derechos de autor 
Total 

lnaresos 
108.100.00 
M.000.00 

172.100.00 

Gastos 
37.171.32 
22,007.07 
59.178.39 

lnareso 
Acumulable 

70.928.68 
41.992.93 

112.921.61 

B. Determinación de las deducciones autorizada• para derechos de autor 

F6rmula aeaún art. 84 de la LISR.: SMGDF ll 8 ll 365 
suadtuyendo: 
522.60 ll 8 ll 365 - 77.234.00 

lnaresoa por derechos de autor 
Cantidad equivalente a 8 SMGDF 
Ellcedente 

O/ M.000.00 - O ll 22.007.07 - O 

64.000.00 
77.234.00 

0.00 

Deducciones autorizadas para derechos de autor - O 



C. Determlnacl6n del Impuesto anual. 

lnaresos por derechos de autor 
(·)Deducciones autorizadas 
lnareso acumulable por derechos de autor 
(+)lnareso acumulable por honorarios 
Total lnareso acumulable 
(·)Deducciones personales 
B•- aravable 
(·)Limite Inferior 

•su•• 
(*)Porcentaje ··-· (+)Cuota ftja 
laual 
(-)CrHlto al salario 
Impuesto anual 

64,000.00 
0.00 

64,000.00 
'70,928.68 

134,928.68 
l,'700.00 

133,228.68 
105,453.97 

27,'7'74.'71 
34•/. 

9,443.40 
26.541.66 
35,985.06 

902.52 
35,082.54 

D. Determlnacl6n del Impuesto acredltable por derechos de autor 

Apllracl6n del art. 80 al monto equivalente a 8 salarios mlnlmos del irea 
aeoariftca del D.F. elevados al alllo 
(·)Límite Inferior 
lau•I 
(*)Porcentaje 
laual 
(+)Cuota ftja 

•su•• 
(-)CrHlto al salario 

'77,234.00 
52,286.17 
24,94'7.83 

33'Y .. 
8,232.'78 
8,996.40 

1'7,229.18 
902.52 

16,326.66 



E. Determinac161l del monto del impuesta contra el cual se podrA 
efectuar el acreditamlento. 

F6rmula: 
ln•resos acumulables por derechos de autor / lnsresos acumulables 
sustituyendo: 
64,000.00 / 134,968.28 - 47.41 ll 35,082.54 = 16,635.63 

F. Determinaci6n del impuesto anual por derechos de autor. 

Impuesto por derechos de autor 
(-)Impuesto acreditable 
Impuesto Anual por Derechos de Autor 

16,635.63 
16,326.66 

3011.97 

G. Determinacl6n del impuesto anual de honorarios. 
Subsidio: 
lqresos 
(-)Deducciones autorizadas 
ln•reso acumulable 
(-)Lflllite Inferior 
lpal 
(*)Porcentaje 
lpal 
(*)Porcentaje del subsidio 
1..-1 
(+)Cuota ftja 
Subsidio acreditable 

Impuesto an-1 por honorarios 
(-)Subsidio acreditable 

(-)P••os provisionales 

(-)Retenciones 
Impuesto An-1 por Honorarios 

IOll,100.00 
37,171.32 
70,928.68 
52,286..17 
18,642.51 

33% 
6,152.03 

2,460.111 
4,4911.14 
6,9511.95 

18,446.91 
6,9511.95 

11,4117.96 
l,'706.68 
9,7111.28 
9,400.00 

3111.28 
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CONCLUSIONES. 

El tr•tamlento de l•s leyes flsc•les no son muy complej•s cu.ndo se tr•ta de 

persoD8s que obdenea solo iaaresos por •cdvid•des •rtfsdcms. Y• que el 

procedimiento es como I• de cu•lquier persoa• Rsic8 COll iaaresos por 

boao1'8rlos, pero t1'8t1ladose de I• combln8ci611 de hlaresos por derechos de 

•utor coa boao1'8riOS. como es este cmso, se debe -er especi•I cuid•do en lo 

que nos m•rc• la ley. 

Debido a lo •nterior los contribuyen- que obdenen hlaresos por honorarios 

y derechos de •utor necesitan utilizar asesorfa de - Contador Público, pues 

la que brinda la Sec:retari8 de Hacienda y CrHito Público, DO es s•ftclente, 

debido a la frecuente modiftcmci6n y/o •decU8ci6n de las disposiciones 

fiscales. 

Se pudo ver que las leyes profeaen y ayudaa a los •rtlstas dedicmdos a la 

creación de obras ya que, eidste u.. ded11CCl6a e impuesto •credltable 

especial, ul como la disposicl6a de que este tipo de coatribuyee- DO esün 

sujetos •I paso del Impuesto •I Valor Aarea-do, esto, con el prop6slto de 

fomentar ea el pals acdvld•des artlsticas y c.iturales. Sin emhmrao. ao eslste 

arma lnform•cl6a acerca de este dpo de contribuyeetes. 



ESTA 
l\AUI 

TESIS 
DE U 

NI DEIE 
lllU8TECI 

Es indudable que para cumplir con el pro.,.S.lto de utilizar el presente 

trabajo como material de consulta fbcal. se recopilaron todas las 

dlsposlcloees lesales para obtener como resultado un procedimiento 

simpllflcado. a tra"'éa de un caso pnictlco y comentarlos que tratan de 

orientar en rorma clara al lector. 
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